Si tamen cum dicto Impuberis concurrerent aliqua alia indicia, vel etiam vnum non leue, procedi posset ad torturam, vel etiam vbi duo Impuberes sic testarentur. Florian. & Alberi. in d. l. in testimonium. ff. de testib. Hip. Marsi. in l. infans numero 46. ff. de sicar. Blanc. de indic. numero 349. Anton. Gomet. loco præalleg. Boss. de Indic. num. 14. Et in criminibus grauioribus & atrocioribus forte dictum solum Impuberis sufficeret ad torturam & generaliter in his, quorum veritas difficulter haberi potest, Marfil. d. l. de minore, numero 24. Farinac. d. qu. 58. n. 32.

Imo duorum dictum sufficere ad condemnationem sentit Alberic. in d. l. in testimonium: securus est Mar-

fil. in d. l. de minore. numero 28. & in l. infans numero 46. ff. de sicar. & in §. Diligenter sub numero 80. Grammat. Conf. 45. numero 21. cum alijs adductis à Farin. cod. loco. numero 33. Sed ad pœnam ordinariam eius dictum non videtur recipiendum, ex scriptis in anteriore articulo de mulieribus. Vtrum autem Impuberes sint idonei testes in facto, super quo alij testes haberi non possint, vt quia delictum sit commissum in schola Impuberum, prolequitur Farinac. d. question. 58. numero 29.

Ad XIV. An verisimilitudo denunciationis † ab vno tantum facta, sit sufficiens ad miniculum, vt procedi possit ad torturam.

Respondemus: quod sicut inuersionis † multum prodest ad detrahendum. l. non est verisimile. ff. Quod met. cau. & l. si ita quis. ff. de euiction. ibi. quod nemo latius diceret: adeo vt efficaciores probationes desiderantur ab eo, qui proponit aliquid non verisimile. c. quia verisimile. ex de presumpt. & plene per Canon. ibi: & propterea testibus non verosimilia testificantibus non creditur, quia quod non est verisimile, speciè falsitatis habet. dictis iuribus. & not. Bal. in l. 1. sub numer. 9. C. de ser. fug. Innoc. in c. auditis de prescript. Albe. in d. c. Quia verisimile, in vltim. not. Felu. in c. licet causam. in 10. not. de probat. Ias. in l. si extraneus. n. 6. ff. de condit. cau. da. Soc. iun. cons. 88. ad finem lib. 2.

Immo quod magis est, confessio non verisimilis † non nocet confidenti.

79

80

81

tenti. Bald. in l. si quis in hoc. C. de Episcop. & Cler. num. 3. Petr. Ancar. consil. 24. visa inquisitione. colum. 1. per rex. in l. 1. §. Diuus Senerus. & in §. si quis vltro. ff. de quaestio. Et idem Ancar. consil. 257. ex ordine. num. 5. dicit, quod non verisimilibus Iudex non debet dare fidem, per not. ab Innoc. in d. c. Quia verisimile: & sequitur plura. cum ulans. Hip. Marsil. in l. 1. §. in crim. n. 35. ff. de qq. & in rep. Rub. de prob. n. 108.

82 Quare licet numerus † soleat supplere fidē in testibus defectuosis. l. testium cum glos. ff. de testib. Alex. consil. 5. n. 6. lib. 1. Corn. in l. 1. n. 35. C. de Testam. l. in Auth. Si vero, C. de Iudic. cum infinitis propemodum concordantibus adductis à Farinac. quest. 62. nu. 309. attamen numerus non supplet fidem, vbi nō verisimilia testantur, vt per eundem numer. 320. & per Mascard. conclus. 1358. numero 13. vbi plane assertores adducit.

83 Per contrarium autem verisimilitudo † in testium dictis multum fidei auget: ad eō vt pauciores verisimilia deponentes præferantur pluribus numero contra asserentibus, l. ob carmen §. si testes, ff. de testib. cap. in nostra, ex. de testib. pulchre Curt. Iun. consil. 17. numer. 6. Socin. iun. 183. num. 10. lib. ij.

Et verisimilitudo prodest ad sup. plendum defectus testium, Ruin. consil. 149. num. 6. lib. 5. Decian. consil. 18. n. 204. lib. 1. Mascard. conclus. 499. nu. 14. Farinac. q. 47. n. 158.

84 Et insuper magnum † præstat fundamentum ad torturam, l. 3. & l.

militis, C. de quaestio. sicut & ea, quæ à communiter accidētibus vera sunt: Marsil. §. diligenter, nu. 33. & in singul. 1. ad finem.

Et in istis atrocioribus † vt verisimilitudo augeat fidem denunciationis & denominationis ab vno licet de se confesso & conuicto, suadet: quia in istis animosius iudex procedere debet ad torturam, quam in alijs: Bal. in l. nemo, la. 3. num. 3. C. de Episcop. audien. Bos. in titul. de indic. numero 200. Clar. §. fin. quest. 1. num. 9. & q. 64. num. 6.

85 Conclufiue sic distinguendum putamus, aut loquimur in criminibus † non exceptis & priuilegiatis, in quibus criminosi non interrogantur de socijs criminis, ad l. fin. C. de Accusat. & in his interrogati non faciunt fidem, etiam si verisimilia viderentur deponere: quia nec etiam testes infames super his interrogati, quamuis verisimilia testantes, facerent fidem ad torturam, ex Bald. doctrina in l. 1. C. de sum. trin. vbi sub num. 5. distinguit: an sint infames infamia facti, & per talem infamiam † dictum testis eliditur, sed non prorsus repellitur, in causis non grauib. nec criminalibus, vel quando videretur deponere proxima veritati, tunc enim licet minor fides sibi adhiberetur, non tamen omnino repelleretur: quia ex additis & verisimilibus cohærentis potest sibi credi, d. l. ob carmen, §. si testes, & Bald. hic loquitur in criminalibus, dum statim subdit: quod in criminalibus

85

86

87

& cau-

& causis grauibus, in quibus testes requiruntur omni exceptione maiores, istis non creditur, nisi pro se habeant adminiculum: quod etiam clare voluit Paul cap. ibi. ante finem: vbi inquit, quod duo testes infames infamia facti non probant delictum, nisi concurrerent etiam alia indicia, quæ coadiuarent: & ibi declarat optime, qui sint isti infames infamia facti, & qui iuris plenissime autem, quam probationem in criminalibus faciunt infames infamia facti Farinac. *question. 56. numer. 115* & *infra*: Testes autem infames infamia iuris non probant ad fundandum sententiam super eorum dicto, sed ad fundandum inquisitionem contra reum super dicto in tormentis recepto, & est ratio, vt idem Bald. inquit: quia iuris infamia enervat fidem, quæ in teste est fundamentum testimonij, l. 3. §. lego Iulia. & §. tu magis. ff. de testib. c. forus de verb. sign. c. licet ex quadam & c. testimonium, de testib. Tortura autem in istis non purgat defectum infamiae, Farinac. loco de quo sup. num. 37. Cephal. *conf. 234. num. 19.*

In exceptis autem, quia infamia iuris non hos repellit, l. famosi. ff. ad leg. Iul. Ma. l. 3. §. si ea condicio. ff. de testib. & l. fin. C. de malefic. Si præterea accedat adminiculum verisimilitudinis, quæ sit proxima facti: forsan melius est tenere, vt fidem nominantis augeat ad effectum torturæ, sicut augetur fidem testis: de materia autem an infamia iuris, vel facti repellat à testificatu, plene Ias. in d. l. 1. Fa-

rinac. *question. 56. Articul. 1. numero 26* vbi amplissime tractat sententiam, de infamia iuris, ibi est locus amplissimus.

Ad XV. An malefici denunciante, impliciti etiam alijs criminibus, faciant indicium ad torturam, maxime quando sunt plures.

Respond. quod ¶ criminosi de se confessi & conuicti, si præterea pro alijs criminibus sint infames, fidem non faciunt ad effectum torturæ, etiam in exceptis, Alexand. *consil. 89. numero 11. & 12. lib. 3. Crat. resp. 59. num. 41. libr. 2. ex pluribus Grammat. fori iudicat. consil. 1. numero 61. & consil. 15. numero 27. & latius consil. 70. numero 8. Gugas de Crim. l. 1. §. ma. in titul. quomo. & per quos. *question. 7. numero 7. Roland. lib. 1. consil. 17. numero 20. & 73. numero 24. 27. & 28. Menoch. casu 474. numero 54. cum alijs relatis à Mascar. conclus. 1317. numero 41. & numero 43. Onded. consil. 100. numero 17. 18. & alijs adducti sup. in v. qu. ad finem, & vltra hos Cephal. consil. 65. numero 27. 204. numero 9. 250. numero 33. Laderch. consil. 181. numero 80.**

Quare nisi excessus in numero suppleat, à regula etiam in exceptis non facile recedendum est.

Ad XVI. An extraiudicialis reuocatio infirmat iudiciale, quod ¶ non amplius faciat indicium ad torturam.

Respond. quod ¶ & si dictam morientis in præiudicium tertij minime pro vero habeatur, ad l. si quis in graui §. si quis moriens. ff. ad Sillan. & ibi not. Angel. in l. mater C. de calumniat. Alexand. *consil. 14. libr. 3. Ias. in l. 1. C. com. de leg.*

de leg. ex pluribus Cephal. consil. 276. num. 34. Menoch. consil. 39. numer. 44. Farina. quæst. 43. num. 30. Bess. de indic. num. 188. Quare si testis moriens dixerit falsum deposuisse in caput alicuius ad suggestionem & corruptionem alterius, non huic præiudicat: prout etiam si iudex diceret tulisse per pecuniam sententiam contra aliquem. Bar. in d. si quis moriens: vel etiam si notarius dixerit fecisse falsum instrumentum. Bart. in l. si librarius. ff. de Reg. iur. Bald. in l. generaliter in plim. not. C. de non num. pec. Alexand. conclus. 123. nu. 6. lib. 6. & 133 ad finem lib. 7. Felin. in c. exhibita: de homicid. & c. cum in tua de testib. Ias. in l. 1. in princip. ff. de eo per quem fact. erit. Alcia. reg. 3. præsumpt. 4. nisi tamen ea assertio efficacibus conjecturis foueretur. Curt. sen. cons. 70. Crau. cons. 6. num. 53. vbi concordantes adducit.

91 Si tamen moriens † exculpet aliquem non in damnum alterius, prodest exculpatio, vt tortura viteatur ex alijs præcedentibus indicijs, quia moriens non præsumitur mentiri, & facit indicium innocentie pro reo. Bal. in l. 1. n. 33. C. com. de legat. sequitur Ias. ibi. Alex. d. cons. 14. & 123. nu. 12. vol. 6. Alcia. d. loco. vbi tamen limitat nisi grauia essent indicia.

Et in criminibus etiam grauioribus, vt exculpatio morientis profit ad vitandum torturam, text. in l. diuus Marcus. ff. ad Sillonian. Marsil. consil. 109. num. 31. vbi in crimine hæresis, & in criminibus occultis, furti, veneni & assassinij, Gramma. Deci. 56.

num. 11. & voto 3. num. 15. & voto 11. numer. 17. & fuit de mente Bal. consil. 25. in ij. col. volum. 1. vbi inquit, non esse præsumendum, quod tunc moriens mentiat, & hanc, vbi alia non concurrerent indicia præter nominationem exculpantiam, post longam disputationem probauit Marsil. in sua practica, in §. restat. ad finem: & videtur tutior, quamuis Dolrius, libr. 6. section. 3. versic. in contritione, post Binsteld, aliud tulerit: quia huiusmodi personarum maleficarum genus non pœnitet, nec redeunt ad contritionem, in alijs autem criminibus, si offensus exculpet aliquem, an eius exculpatio profite: plura, quod iuuet, proposuit Marsil. consil. 61. num. 34.

Ad XVII. Quâdo nihil inuenitur de instrumentis maleficij: an denuntiatio pluriū per hoc elidatur, quod non amplius sit indicium ad torturam.

Respond. inuentionem instrumentorum † esse quippe signum & efficax argumentum aduersus sagas, sicuti Carolina constitutio edicit: & de monetarijs ac furibus, repertis instrumentis. Hip. in l. qui falsam. ff. de fals. num. 114. & infra. Decian. in criminal. libr. 7. cap. 26. num. 6. ex non inuentione autem per contrarium sumitur argumentum: minuitur autem, & augetur ex facti circumstantijs.

Ad XVIII. An leuiora, & quæ indicia † sufficiant ad torturam in criminibus exceptis.

Respond. Auctores in Iurisprudentia nostra in diuersas abijisse sententias. Quidam enim senserunt in atrocissimis licere torquere ex non sufficientibus & illegitimis indicijs. Sic enim sensit Marsil. in l. 1. sub num. 47. ff. de question. Iul. Clar. in §. 1. ante num. 11. vbi inquit: sic seruari apud eum in statu Mediolani, quia in istis atrocibus permittitur iura transgredi, etiam in procedendo, ac deo deuenitur ad torturam, etiam si indicia non sint in totum sufficientia, neque probata per testes omni exceptione maiores, vt de iure videtur regulariter requiri: & plerumque etiam non edita copia processus informatiui: explicite autem Menoch. de arbitrar. quest. 84. num. 9. Roland. consil. 7. num. 5. & infra lib. 1. sensit Mascard. conclus. 1385. num. 13.

95 Et ratio est secundum eos supra relata: quia † in istis licet iura & iuris ordinem transgredi, vt in his ordo sit ordinem non seruare. Innoc. & posteriores, in cap. 1. de constitut. Bald. in l. obseruandum, numero 10. de offic. pres. & in l. & si seruior. C. de infam. Capic. decis. 31. Grammat. Decis. 36. numero 2. & 3. Clar. d. loco, numero 10. Menoch. consil. 100. num. 66. non tantum in condemnando, ad dicta per Iul. Clar. d. §. 1. sub numero 9. Sed etiam in procedendo, ad text. in l. vbi C. de fals. ibi acerrima fiat indago: ad hoc etiam text. in capit. in fidei & in c. accusatus, §. licet de heretic. in 6. nam iura hæc ordinem in procedendo respiciunt.

96 Quare concluditur in istis iudicem † animosius & facilius venire posse ad torturam, quam in alijs, Bald. in l. nemo la. 3. C. de Episcop. audien. numer. 3. Aegid. Bos. de indic. numer. 200. Clar. loco praalleg. & q. 64. num. 6. Et maximè in occultis, prout est delictum maleficarum, nempe striges & sagæ occulte agunt.

97 Contra verò, quod † nec etiam in atrocissimis iure procedi possit ad torturam, nisi præcedentibus legitimis indicijs: senserunt alij grauissimi auctores, gloss. Cyn. Bal. Sal. & alij, in l. si quis C. ad leg. Iul. Maieft. vbi in crimine læsa Maieft. Alber. in Rubr. ff. eo. numero 3. quos sequitur Affli. & in titul. que sint regal. in verbo & bona committentium, numer. 44 Grammat. voto 34. ad finem. Capic. decis. 126. numero 4. & in crimine prodicionis patriæ, Angel. Arer. & August. ad eum in verbo: Che hai tradito la tua patria, num. 1. Marsil. in §. diligenter, n. 175. & in atrocissimis, ac in crimine læsæ Ma. ex communi post Brun. & Corrad. Clar. quest. 64. ante num. 10. Folletius asserens nullo iure reperiri, quod in enormi crimine procedatur ad torturam non subsistentibus legitimè indicijs, in sua practica crim. in verbo, & quod suffocauit uxorem, numer. 58. & repetit in crimine læsæ Ma. numer. 103. & præter hos Cason. post tract. de indic. & q. cap. 5. sub Rubr. de non torquendo sine indic. etiam in crim. læsæ Ma. Gigas, de eodem crimine, in titul. quo mo. & per quos. q. 26. vbi sic firmat & q. 25. vbi signatè concludit.

concludit, quod vnus testis de immediate delicti scientia faciat iudiciū sufficiens ad torturam, testis autem vnus de iudicio, non sufficiat. Plures autem testes singulares de singularibus iudiciis sufficiant ad torturam post plures ab eo adductos, & hanc vti communem subsequenti sunt Modernior. Roland. *conf. 12. num. 33. libro 3. Rimin. iun. consil. 88. num. 53. & 361. num. 34. & infra Olasc. decis. 79. nu. 14.* & præter hos Decian. *in criminal. lib. 7. c. 46. vbi præterea vult post Marfil. consil. 46. col. 3. quod.*

98. Confessio facta in tortura adhibita, non præcedentibus iudicijs, non valeat, nec præiudicet Reo, etiam postea ratificata, Bertazol. post plures *consil. 61. col. 1. lib. 1. Bursat. consil. 166. numero 32. & 201. num. 41. Rimin. consil. 88. num. 33. & 361. num. 34. Franc. Becc. consil. 67. sub numero decimoquarto Franc. Personal. in tit. de iudic. & tort. num. decimoquarto. & in crimine Sodomitico Vinc. Onded. consil. 100. num. 5. libro 1. & in crimine. Hæresis, Carer. numero 22. in quo etiam pro vt in alijs tractat. de hæret. numero 117. & in crimine assassini idem Carer. in tit. de iudic. §. circa quartum, qualiter & quando, num. 7. Grammat. d. voto 34. col. vltim. & generaliter in omnibus atrocioribus & atrocissimis, Mascat. conclus. 1385. numero quarto, & præter hos Farinac. lib. 2. qu. 37. numero 79. & infra & num. 89. vbi in hac residet.*

99. Fundamentum est, quia tortura fessit iniuria corporalis, l. nihil. C. de qu. & est grauis cruciatus proximus

morti, Bal. in l. 1. col. penult. C. unde video vt plerique tantæ sint impatientiæ, vt in quouis mentiri, quam pati tormenta velint, & ita fit, vt etiam vario modo fateantur, vt non tantum se, verum etiam alios criminentur, ac ideo est res fragilis & periculosa, quæ veritatem sæpe fallat, vt specialiter inquit tex. in l. 1. §. qu. ff. de question.

Qua ratione iure aperto constitutum legitur, ad tormenta tunc venire oportere, cum suspectus est reus, & alijs argumentis ita probationi amouetur, vt sola confessio deesse videatur.

Sic præcise inquit textus, in dict. leg. 1. in princ. cui concordat alius tex. optimus in l. Milites. C. eo. ibi oportet autem iudices, nec in his criminibus, quæ publicorum iudiciorum sunt ad inuestigationem veritatis à tormentis initium sumere, sed argumentis primum verisimilibus probabilibusque vti. Et si hi veluti certis iudiciis deducti, inuestigandæ veritatis gratia putauerint ad tormenta esse deueniendum, quæ quidem iura absolute loquuntur, & sunt posita post titulos delictorum publicorum: Ad hæc etiam optimus tex. in l. famosi ff. ad leg. lul. Maiest. in illis verbis: Hoc tamen crimen à iudicibus non in occasione ob principalis Maiestatis venerationem habendum est, sed in veritate rei iudicata: Nam & persona spectanda est, an potuerit facere, & an ante quid fecerit, & an cogitauerit, & an sanæ mentis fuerit: & in

cap. in fidei de heretic. in 6. ibi. & si ex  
 verisimilibus coniecturis, & ex  
 numero testium, aut personarum,  
 tam deponentium, quam eorum  
 contra quos deponitur, qualitate,  
 ac alijs circumstantijs si testifican-  
 tes falsa non dicere præsumantur: ac  
 ideo textus elegans in leg. nec si mors  
 C. de questionibus, mouet cauendum  
 esse, ne liber homo indiscrete sub-  
 iiciatur torturæ: Et retenta sententia  
 hac, non ob quod in atrocioribus li-  
 ceat iura transgredi. Nam res-  
 ponderetur, propositionem pro-  
 cedere vbi constat de Reo delin-  
 quente.

Sed cum quæritur, an is deliquit-  
 tit lura quidem dispensant contra  
 Reum inquitum circa solenni-  
 tates in procedendo, & circa per-  
 sonas testium, vt etiam infames &  
 alij iurè repulsati præter inimicos  
 recipiantur, nullibi autem, quod  
 torqueantur absque legitimis in-  
 dicijs præcedentibus: Sic sane eam  
 Innocent. traditionem primus om-  
 nium declarauit, Marsilius in §. Di-  
 ligenter, numero centesimo quinquagesimo  
 septimo, & in consil. 7. 4. numero trigesimo  
 quinto. Subsecuti sunt Grammat.  
 voto 34. numero vigesimo tertio. Ca-  
 rter. in dicto §. circa quartum, numero octa-  
 uo. Ramin. Iun. dicto consil. 361. numero tri-  
 gesimo secundo, trigesimo tertio, & trigesimo  
 septimo. Franc. Personal. in dicto tractatu  
 num. vigesimo quarto. Farinac. dicta quæ-  
 stione trigesima septima, sub numero nona-  
 gesimo, vbi inquit, declarationem illam  
 Marsilij esse communiter receptam,

109  
 Quibus addimus quod in atro-  
 cioribus, † in quibus de gratiissima  
 pœna agitur, vehementiores pro-  
 bationes & præsumptiones deside-  
 rantur, quia de grauiori periculo a-  
 gitur ad dicta supra, numero vigesimo  
 primo. Concedendum tamen puta-  
 mus in his atrocissimis iudicem ani-  
 mosius procedere posse ad tortu-  
 ram, quam in alijs, & ita proce-  
 dere dicta complurium auctorum  
 in diuersam sententiam allegato-  
 rum.

101  
 Quidam tamen senserunt in oc-  
 cultis grauioribus † deueniri posse  
 ad torturam, etiam sine legitimis  
 indicatijs, qui tamen sufficiant ad  
 inquirendum ex Bald. doctrina in  
 leg. quicumque. C. de seruis fugitiuis, numero  
 vigesimo quinto, vbi formaliter notat,  
 quod in secretis delictis, tractatibus  
 & consilijs, propter probationis dif-  
 ficultatem peruenitur ad torturam;  
 & continuando subiungit, & quan-  
 doque ad condemnationem & absolutio-  
 nem ex solis indicatijs si sunt ita certa, quod  
 vix denegare sufficiat, per text. in dicta  
 leg. milites C. de question. Sed et si Bald.  
 simpliciter à plerisque allegetur,  
 quod in occultis sine indicatijs perue-  
 niri possit ad torturam, veluti illum  
 sic allegerunt August. & Gigas locis  
 præcitat. & Decianus, consilio deci-  
 mo octauo, numero quinquagesimo tertio,  
 libro primo. attamen Baldus non sic  
 dixit, vt constat ex verbis eius for-  
 malibus supra relatis, nec in occultis  
 sic concedi debet, per regulam  
 generalem, à tormentis non esse inchoan-  
 dum.

nam, dict. leg. i. in princ. ff. de quaestio. & sapit. cum in contemplatione de Reg. Iur.

Concedi tamen potest, ut in oculis ex leuioribus indicijs procedi possit ad torturam: & sic seipsum declarauit Baldus in leg. nemo. la. 3. de Episcop. audien. sub numero tertio, ubi inquit: quod in istis iudex debet esse promptior ad torturam. Et sic tandem concludunt communiter Auctores, Iason in leg. quarta. §. si tibi indicium, digest. de cond. ob. turp. caus. numero quarto, & Criminalista omnes, Guido Suzar, Marsil. Grammat. Cason. Clar. Carer. Corrad. Boss. Brun. Person. Monticellus & alii relati à Roland. numer. quinto, & numero septimo, conf. 7. Ofusi. Decision. septuagesima nona, numero decimo. Decianus dict. consil. decimo octauo. num. quinquagesimo quarto, & à Farinaci. dicta q. trigesima septima numero 150. & ratio est quia etiam in istis, quæ sunt difficilis probationis, leuiore probationes sufficiunt ad condemnandum, leg. non omnes §. à barbaris digest. de re milit. latissime Plot. de in lit. iur. §. 4. numero vigesimo secundo, ut tamen præsumptiones sint vehementiores ad dicta supra.

Quæ autem indicia sufficere possint ad torturam in criminibus, † non potest dari certa doctrina: ut ait Bartolus in lege fin. digest. de quaestio. & post eam scribentes ibi plenissime Marsil. & Blanc. qui quidem vtilem & proficuum tradidit tractatum in ea leg. de indicijs: Clar. in §. fin. quest. 64. num. 13.

In hoc autem conueniunt Auctores, quod vnus testis † & in vulnerabilis, uti doctores aiunt, de propria sua scientia per sensum corporis faciat indicium ad torturam. Bar. & Doct. in d. l. fin. Bal. conf. 259. num. 5. lib. 1. Glof. Bal. Ang. Sal. & alij. in l. si quis C. ad leg. Iul. Ma. idem Ang. in l. in tormentis. C. de qu. Marsil. Conf. 74. nu. 1. pulchre Andr. Sicul. conf. 27. num. 6. in 1. Paris. 151. nu. 3. lib. 4. Boss. de indic. num. 6. & 7. Onded. d. conf. 100. n. 13 & 14. Farinac. d. quest. 37. num. 56. & infr. ubi sic ex communi concludit, declarando tamen quod si testis de facto non esset integer, requirerentur aliqua alia adminicula. ad tex. in d. c. in fidei, Bald. conf. 427. lib. 5. Clar. ex communi q. 21. nu. 2. Cason. & Carer. relati à Menoch. præsumption. lib. 1. q. 89. nu. 10. 11. vel etiam dici potest, ut in atrocioribus ad dictum vnus testis non integri perueniri possit ad leuem, non tamen ad plenam torturam. Sic post Grill. Corrad. Clar. q. 64. n. 32. resoluit Farina. tandem d. loco, nu. 64. ut in istis plus iudici tribuatur, quam in alijs, & ita moderanda erunt dicta supra in primo quesito.

Item si testis esset integer & dicto illius obstaret aliqua legitima coniectura, non faceret fidem ad torturam, nisi reus esset malæ conditionis & famæ: nam hoc casu testis etiam quoad personam non integer attestans de facto, faceret fidem quo ad effectum torturæ, uti plene per eundem sub n. 65. Quod tamen vltimum dictum contradictorie non carer.

nam

103

102

nam contra sentiunt Rolan. Conf. 37. num. 21. lib. 1. Menoch. casu 474. numero quadragesimo nono. Mascar. conclus. 1317. num. 53.

Vbi autem testes non deponunt de facto delicti, sed de aliquo indicio, tunc si indicium proximum sit facto & plene probatum, sufficit ad torturam. Bar. & ceteri in d. l. fin. & ex communi lul. Clar. q. 64. num. de cimo quarto, Angel. in verbo: Fama publica: numero decimotertio, Masil. in §. Diligenter, numero 177. Farinac. eo loco, num. 46. vsque 50.

105 Si autem indicia sint remota † à facto, de iure consentiunt scriptores communiter non sufficere vnum indicium remotum, ut constat ex relatis ab eod. Claro d. loco, & ultra ab eo adductus Rimin. Iun. conf. 88. n. 8. in 1. Franc. Person. in tr. de indic. num. 56. Eugen. Perus. conf. 27. num. 20. vbi de communi, cum alijs allegatis à Farinac. q. 37. num. 43. De consuetudine tamen fatentur Auctores seruari, ut vnum indicium etiam remotum sufficiat ad torturam. Sic originaliter Io. And. ad Specul. in tit. de presump. §. species in magna additione. Sequitur Alex. conf. 77. num. duodecimo lib. 1. cum pluribus quos adduxit Clar. d. loco: Qui tamen non absolutè eonsensit ex vno indicio perueniri posse ad torturam: sed cum temperamento, scilicet concurrente aliquo alio adminiculo, ad dicta per eum in q. 21. vbi late differit de indicatijs remotis à facto, an quodlibet de per se sufficiat ad torquendum, & sic con-

suetudinem allegatam temperauit quoque Farinac. eodem loco, numero quadragesimo septimo. Forte concedi posset, quod vnum bonum indicium probatum, quamuis remotum à facto, in occultis ac in grauioribus sufficiat ad torturam Grammat. Voto 17. numero 18. Clar. q. 21. col. ij. vers. posset etiam medicam tamen torturam non plenam.

Indicia autem sufficientia † ad torturam in crimine magiæ nonnulla attulit & pro sufficientibus firmavit constitutio Imperial. Caroli V. supra relata, non tamen taxatiue stat, adeo ut etiam ex alijs sumi posset indicium, veluti si ultra nominacionem criminosi concurreret Nominatur fuga extemporanea, Inimicitia cum damnificato, Secreta collocutio cum nominante, Fama vehemens: si alias hæc tractare visa, aut visus fuerit: aut dixerit se tractasse: & huiusmodi.

107 Notandum tamen est: si iudex † vehementer ex aliquibus circumstantijs extra processum suspicari potest, inquisitum esse Reum criminis: potest verbo terrere Reum, minando ei torturam: nisi veritatem dixerit. Bal. in l. 2. C. Quor. appell. sub nu. 5. vbi quod licet non omnes, nec omni casu possint torqueri, possunt tamen terreri: quia vultus iudicis in talibus debet apparere terribilis in Auth. de mand. princip. §. Talen. vero. Boss. in tit. de indic. nu. 24. & n. 122. Fran. Person. in tit. de tortur. num. 77. vbi tamen requirit qualem qualem præsumptio-

tionem Et ista territio verbalis non ducto Reo ad torturam, non est species torturæ: Bar. in l. primo §. Diuus Senerus. ff. de quæstion. text. not. in l. item apud Labeonem, §. quæstionem, ff. de iniur. ibi.

Quæstionem intelligere debemus, & tormenta, & corporis dolorem, ad eruendam veritatem, nuda ergo interrogatio, vel leuis territio non pertinet ad hoc edictum. Farin. q. 37. n. 102. & 103. vbi tamen monet, ne territio etiam hæc fiat personis valde timidis.

Si vero iudex habeat indicia quedam, quæ non sufficiant ad plenam torturam: quia leuia, aut leuiora sint; suspicari autem potest contra inquisitum eo casu, pro modo indiciorum, & pro qualitate personarum, poterit aliquando grauius terrere reum, faciendo eum duci ad locum torturæ, expoliari, & quandoq; etiam ligari, & si grauitas criminis, aut etiam qualitas indiciorum, aut personæ postulet, poterit reum leuiter eleuari facere, & eleuatum terri modo plus modo minus, prout pro qualitate negotij de iure sibi congrueret, sine quæstione tamen, sicuti docuerunt practici criminalistæ. Paul. Grillan. de indic. q. 4. in 2. & 3. gradu torturæ: Corrad. in tit. de negat. crimin. num. 41. Foller. in d. verbo. Rei indurati, n. 8. Personal. in tit. de indic. & tort. numero 78. Farinac. dicta quæst. 37. numero 105.

108] Et certe circa modum torturæ † non potest dari determinata regu-

la, quia hoc totum pender ex grauitate, & leuitate delicti, ex qualitate indiciorum, an sint grauia, leuia, aut leuiora, & an plura, vel vnicum: Item ex qualitate personæ torquendæ, an sit plebeius, aut honestus, nobilis, aut in dignitate constitutus, an robustus, an debilis, an morbum aliquem patiens: an maior, minor, senex, an timidus, an versutus: sic pulchre tradiderunt Guid. Suzar. in tr. de indic. & tort. num. 19. Foller. d. verbo rei indurati, numero 19. Franc. Person. in eo. tract. num. 15. Carrez. in sua pract. libro 4. c. 102. in fine, & post hos Farinac. qu. 38. num. 33.

Ad XIX. An Iudex promptior & facilior debeat esse ad torturam in atrocioribus & occultis?

Respondimus modo in priori quæstio. Addimus tamen quod tetsi in alijs criminibus in dubio non sit procedendum ad torturam, Angel. in l. ij. in fine. C. de quæstion. Secus tamen est in istis grauioribus & atrocioribus. Boss. de indic. numero septuagesimo secundo, ex doctrina Abb. in c. At si clerici. in fine princ. C. de iudic. Vbi propter immanitatem criminis læs. Ma. intelligit. text. in c. Si quis laic. vigesimo secundo, quæst. quinto, loquentem de degradatione Episcopi ob coniurationem factam contra Principem, de degradatione actuali, ad hæc optimus text. in l. diuus pius ff. de quæstion. vbi, si aliter veritas haberi non possit, de facili conceditur, veniri posse ad quæstionem.

109

u

Ad

Ad XX. An dignitas excuset à tormentis in hoc crimine.

110 Respond. iure aperto decisum esse in crimine Magiæ † prout in alijs exceptis Dignitatem non excusate à tormentis. l. & si excepta C. de Malef. & in crimin. lesa Maiest. text. in l. de minore. in princ. ff. de q. & in l. decuriones C. eo. in l. nullus in l. si quis alicui C. ad leg. Iul. Ma. & in proditoribus & transfugis: in l. proditor. ff. de Re. mil. & in crimine falsi in l. si quis decurio, C. de falsis. & in crimine Hæresis in c. in fidoi. de Hæret. & generaliter in omnibus exceptis. plene Marfil. in l. edictum ff. de quæst. Boss. de indic. n. 115. plenissime omnium Farinac. q. 41. n. 100.

111 Extra autem casus exceptos Dignitas † excusatur à tortura d. l. edictum, & l. milites. C. eo. tit. plene Grammat. Voto I. Boss. in tit. de indic. d. nu. 102. vsq. 114. nisi in officio deliquerint. num. 116. clar. §. fin. q. 64. n. 16. de qua tamè limitatione post Vulpel. conf. 141. dubitavit Farinac. d. q. 41 n. 49. quia absurdum videtur, ut antequam constet de delicto, in Dignitate positus perdat suum privilegium. Interim enim status suus, in quo reperitur, illum excusat.

Ad XXI. An in atrocioribus maior debeat adhiberi tortura, quàm in alijs criminibus. Et cum Sagæ plerunque sint indurata & maleficio taciturnitatis munitæ, qualis tortura in hoc crimine sit maioris effectus.

Respond. In istis maiorem & a-

112 criorem † fieri debere indagacionem, quam in alijs, ob ponderositatem & grauitatem criminis.

113 Quia maleficum † crimen omnia scelestia continet, quo Ius Diuinum & Humanum profanatur, & peruertitur, Apostasia, Sacrilegiū, Blasphemia, coniuratio cum Diabolo, Idololatria, Antropophagia, Sodomia, incestus, peccatum contra naturam cum spiritualibus creaturis, parricidia, sepulchrorum violatio, & cætera pene alia, vt Bodin. ait, lib. 4. cap. 4.

114 Quocirca in istis grauioribus, iudices † proniores sunt accedere debent ad torturam, quam in alijs. l. vbi C. de Falsis. & supra diximus ex Bal. auctoritate. in l. nemo la. 3. num. 3. C. de Episc. aud. Alex. conf. 62. nu. 5. lib. 3. Grammat. Decis. 35. nu. 4. vbi in crimine veneficij & falsæ monetæ, Decis. 34. n. 38. & in delictis nocturnis, conf. 33. num. 17. in quibus etiam Boss. in tit. de indic. num. 172. 174. & latius, n. 195. & in occultis & secretis, num. 200. in quibus etiam Igne. in l. 1. §. serui. num. 75. ff. ad Sillan. Clar. §. si. quæst. 6. n. 6.

115 Et sicut proniores esse debent: sic quoque si indicia † vrgeant, acerrima adhibenda est tortura, d. l. vbi C. de Falsis. text. in l. edictum ff. de quæst. ibi. In causis capitalibus & atrocioribus, vt veritas haberi possit, efficacissime quæstiones adhibentur: Non tamen certa dari potest doctrina: quia pro modo indiciorum tormenta sunt augenda & minuenda: Et quandoque.

que plena tortura danda est, quandoque minor, aliquando leuior. Clar. d. q. 64. n. 32. Foller. in verbo, Rei indurati, n. 16. Farinac. q. 38. num. 33. & ibi sub num. 34. & infra discurrit plures torturæ gradus, vt iudex scire possit, quemadmodum regulare debeat arbitrium suum circa modum torturæ.

Ad XXII. Quoties possit eleuari Reus, & quot possint dari ictus cordæ pro quolibet indicio, quamdiu Reus possit teneri in corda eleuatus ordinariè.

Respond. Tormenta adhibenda esse, vti moderatæ rationis temperamenta desiderant. Sic text. in l. de minore, §. tormenta, ff. de quest. Et quidem si acria & grauias sint indicia, † Reus torqueri potest, & pro quolibet indicio de consuetudine Italiæ dantur res ictus cordæ, vt ait Marsil. in sua practica, in §. occurrit, col. ij. vers. & potest poni. refert & sequitur Iosep. Cum de Sindicat. sub Rub. de tortura, n. 20. Nouel. fol. 92. num. 28. Idem Marsil. conf. 8. sub num. 37. respondit: Sufficienter tortum, qui habuit sex ictus cordæ: Crau. tres ictus satis esse respondit, conf. 287. n. 6. lul. autem Clar. in §. fin. q. 64. sub num. 32. refert in prouincia, & in statu Mediolanicam consuetudinem non seruari: & pro vno indicio etiam proximo actui non dari tres sed duos tantum ictus, & non ultra. & si plura sint indicia, non dantur pro quolibet indicio tres ictus sed pro omnibus duo aut tres, & si indicia sunt

urgencia torquetur reus interpolatis diebus. Plenius autem dicetur in sequente quæsito.

Aduertat autem iudex, vt in torquendo † modum seruet: vt reus tortus saluus sit innocentia, vel supplicio. text. ad hoc in l. questionis modum ff. de question. vbi Bar. Alber. Marsil. & alij, & vt moderatæ rationis tormenta desiderant, vt inquit tex. in d. l. de minore, §. tormenta, ff. eo. Gandin. in tit. de question. num. 5. & 10. & non effrenate & inhumane debito iuris postposito. l. Nihil C. eo. sed cum moderamine: vt pulchre aduertit. Frac. Brun. de indic. & tortur. in 2. par. q. 5. nu. 17. post Ang. Aret. & alios ab eo adductos. Et potius vt debet benignitate quàm atrocitate. Aimo Crau. d. conf. 287. nobilis, num. 6. sequitur Bertazol. consil. 315. num. 3.

Et si crimina sint grauissima † pro vt magiæ, hæresis, Maie. proditionis assassiniæ, homicidij pensati, incendij & huiusmodi: non excedat horam aut parum plus in tormentis. Foller. in verbo Rei indurati, num. 16. fol. 289. Flamin. Cartar. in sua practica. interrog. Reor. lib. quarto cap. primo, numero 113. Farin. post hos quest. trigessim. o. & au. numero quinquagesimo quarto. vbi ad hoc citat Bullam Paul. iij. in Bullario, P. par. fol. 471. vbi prohibet iudicibus Reum in tortura detinere per longum temporis spacium vnus aut plurium horarum: adeo vt ex ea Bulla tortura per spacium horæ videatur inhibita.

V a Ad

Ad XXIII. Et quid in utroque ad summum fieri possit.

Respondemus, ad summum tribus diebus interpolatis †, si indicia sint urgentia, Reum torqueri posse: & pro qualibet vice Reus ter eleuatur cum tribus saccatis, & apud nos sub ter Venet. Dominio sic in atrocibus, & atrocissimis seruatur, & Paduæ consuluit Paul. Castr. *consil. 199. visa inquisitione, nu. 5. l. ij. in causa venenationis mariti.* refert & sic testatur Blanc. *de indic. num. 14. Cason. Opitreginus in tit. de torment. c. 14. vbi & ipse sic formaliter dicit, Hip. Marfil. Nouel. & Clar. relati in præcedente quaesito, & præter hos Citill. in summ. criminal. de quest. §. 11. num. 5. Bonacos. commun. opin. crimin. par. 1. vers. torquendus debet habere, qui & ipsi testantur de communi cõsuetudine Italiæ, Reos pro grauissimis criminibus tribus diebus ter torqueri cum saccatis & quassationibus, vbi indicia sunt graua & vehementia, & non vltra.*

In alijs autem partibus Rei † solent eleuari & teneri suspensi, & apud istos non occurrit considerare quantitatem ictuum, sed quantitatem temporis, quo reus debet teneri eleuatus, vt bene aduertit Farinac. *d. qu. 38. sub num. 54.* Quantum autem temporis Reus possit teneri in corda eleuatus, dictum fuit in præcedente quaesito: vltèrius autem, si criminis grauitas patiat, & reus sit robustus: poterit iudex addere aliquid ictuum postquam illum detinuit appensum, vel etiam quassari

facere funem: nam eiusmodi quassationes magnum inferunt dolorem, vt inquit Farinac. & iste torquendi modus per eleuationem & suspensionem ad tempus acrior est, quã per eleuationem cum dimissione & ictibus. Bursat. post Carer. & alios *consil. 201. num. 9. lib. ij.*

Ad XXIV. An non possit iudex, cum videret Reum esse induratum, aut ex alijs iustis causis, desistere ab examine & tortura & post aliquot dies eam repetere.

Respond. Iure latrunculatorem sic facere posse: Nam quaestio † differt & repeti potest. Si ex causa iudicij si videatur: Quia in iudicij arbitrio positum est, an Reus sit sufficienter tortus. Bal. *in lib. 2. C. Quod met. cau. Afflict. in constitu. Reg. lib. de clandest. homicid. sub n. 55. & 56. Menoch. casu 272. n. 4. Farinac. qu. 38. nu. 86. c. 87. pro ut etiam arbitrium est Iudicij repetere torturam. Bar. in l. vnus. §. 1. ff. de q. Boer. Decis. 163. nu. 10. Clar. q. 64. n. 45.*

Consequenter in Iudicij arbitrio est, tan per torturam indicia sint purgata. Marfil. *in l. q. modum n. 17. ff. de qu. August. in addit. ad Angel. in verbo: comparuerunt dicti inquisiti, in 1. addit. Menoch. casu 273. quare potuit iudex si sic sibi videbitur differre & repetere torturam: caute tamè agit, si sic notare faciat. De hac autem materia repetitionis plenius dicitur in Quaesito 26.*

Ad XXV. Quid sentiendum sit de effusione aquæ frigidæ in tergus appensi rei.

Resp.

1224 Respond. Genus istud tormenti ¶ non esse nouum, sed à iudicibus cognitum, Marfil. in l. 1. sub numero 27. ff. de question. Paris Put. in verbo tortura, in cap. de repetitione, numero 5. Practic. Iodoc. fol. 109. numero 18. Farin. quest. 38. numero 51. & num. 64. legibus autem scriptis cognitum aut vsitatum non legitur.

1255 Funis autem ¶ tormentum memoratum legitur, in l. nullus C. ad leg. Jul. Ma. & in l. decuriones C. de penis, & est frequentissimum in curijs Italiae, & datur ligatis manibus post terga: de quo Franc. Brun. in suo tract. de indic. & tort. in y. quest. 2. par. nu. 6. inquit: quod à cōsuetudine est approbatū, & quod vnumquodque pratorium habet tale Instrumentum, & apud nos vsitatissimum est.

126 Si tamen Reus ¶ aliqua de caussa per funem torqueri nequeat, torquetur appropinquato igne ad plātas pedum: & sic etiam seruari sub statu Mediolani retulit Clar. d. quest. 64. numero 35. & in alijs locis Pract. Carer. fol. 138. col. 1. Farinac. dicta quest. 38. numero 61. 62. vbi post Sal. Parid. & Foller. quod acrius torquet funis subtilis.

127 Plura autem & diuersa sunt tormentorum genera ¶ à latrumculatoribus ad reos cruciandos & fastidiēdos inuenta: de quibus per Marfil. in d. l. 1. ff. de quest. per Brun. d. qu. 2. & Farinac. dicto loco.

1283 Caueant tamen iudices, ne in solitos tormentorum modos ¶ aggrediantur, quia facerent litem suam,

& si Reus tortus periret, in iudicatu tenerentur. Bal. in l. 1. C. de emend. seru. Bosq. in tit. de tortur. numero 40. Anton. Gomet. var. resol. tom. 3. de tortur. cap. 13. numero 5. Clar. d. quest. 64. numero 35. Farin. d. quest. 38. numero 56. præsertim vt abstineant ab illis tormentis, per quæ carnes Rei scinduntur. d. l. 1. C. de emend. seru. vbi Bal. sic notauit.

129 Si tamen indicia ¶ sint grauia, & de immanissimo crimine agatur, modus excedi poterit tormētorum, ficari etiam modus in condemnando, & exequendo: Brun. de indic. par. y. quest. 5. numero 42. Corrad. in sua pract. in Rubr. de negat. crimin. & torm. numero 39. in fine. Paul. Grillan. de quest. & torm. quest. 4. numero 10. vers. quintus & vltimus. Foller. in verbo rei indurati: sub numero 17. Flamin. Cartar. libr. 4. capit. 2. Farinac. quest. 38. numero 84. & quest. 38. numero 64. vbi inquit: quod illud de aqua frigida fuit aliquando in partibus suis seruatum. Et quod in istis atrocissimis, vbi Reus videtur parui pēdere tormēta, iudices solent vel cōpedes ferreos, vel baculū inter pedes ponere: vel etiam Reū deponere, & refrigeratum iterum eleuare. Solent etiam vti instrumento Stangettæ, vel vt alij nominant, taxillorum: vel etiam ignis, vigiliæ, & alijs tormentorum instrumentis, relatis à practicis criminalistis supra relatis: Nā in istis atrocissimis licet iuris ordinem trāsgredi vt superius dictum fuit.

Ad XXVI. An & quando tortura ex primis indicijs repeti possit,

maximè in hoc crimine, cum sa-  
gæ plerunque sint induratz & ob-  
stinataz.

Respond. Materiam repetitionis  
torturæ, quia de re ad modum graui  
& præiudiciali agitur, diligenter ob-  
seruandam fore.

Illud autem absolutum est: ex  
nouis indicijs vrgentioribus, & di-  
uerfis à primis, quamuis Reus suffi-  
cienter tortus priora indicia plene  
purgauerit, repeti iterum posse in  
tortura. text. in l. repeti. ff. de questio. re-  
peti. quæstionem posse Diui fratres rescripse-  
runt. & l. vnus §. i. ff. eo. tit. ibi. euidentio-  
ribus argumentis oppressus: & inde nota-  
runt Bart. Alber. & late Marsil. ibi.  
num. 8. & 18. Paris Put. de sindicat. in cap.  
de repetitione, numero 2. & 3. Brun. in 2.  
part. quæst. 5. numero 58. Angel. Aret. in  
verbo. Quod fama publica, num. 89. Carer.  
in §. circa sextum de repetitione torture,  
sub nu. 9. Blanc. de indic. post n. 222. Clar. q.  
64. vers. vltimo videndum. latissimè Farin.  
nac. q. 38. n. 76. & 77.

Ex eisdem autem indicijs, si qui-  
dem leuia sint, semel tortus † non  
potest iterum torqueri: Bart. in d. l. v-  
nius §. i. & sequantur Marsil. ibi &  
communiter vbique omnes ad sacu-  
ritatem relati à Farin. n. 72. & in in-  
diuiduo, n. 97.

Si verò indicia † essent grauia, &  
vehementia: concedendum est iu-  
dicem incipere posse leuiter tor-  
quere reum, & postea illum acriter  
repetere, Bar. d. l. vnus §. i. in 1. Oppos.  
Marsil. in d. l. repeti, n. 4. & in practica §.  
Quoniam, numero 2. Brun. Carer. Grilla.

Foller. & alij adducti à Farin. d. quæstion.  
38. numero 83. vbi quod de hoc nulla  
est difficultas, & sic seruant latrun-  
culatores.

Si verò iudex à grauioribus tor-  
mentis inceperit, prout sæpissimè  
faciunt: Si quidem reus fuisse suffi-  
cienter tortus, ad dicta in præce-  
dentibus quæsitis, non posset repe-  
ti: si verò in prima tortura steterit  
durus, & iudici non videretur suffi-  
cienter tortus, & ex illa prima tor-  
tura indicia non esse sufficienter  
purgata, quod quidem ab arbitrio  
iudicis pendere diximus: posset  
torturam iterum repetere, & di-  
mittere pro eo die reum animo re-  
petendi, & sic per actuariam causæ  
notari facere, ad quod iudex aduer-  
tat: & conclusio ista probari viderur  
per text. in d. l. vnus §. i. in illis verbis.  
(Reus euidentioribus argumentis oppressus,  
in quæstionem repeti potest maximè si  
in tormentis corpus & animum  
durauerit) vnde Bart. colligit, quod  
vbi indicia sint grauia & manifesta,  
& reus tortus in negatione indu-  
ruit, repeti iterum possit: & est com-  
munis omnium scribentium reso-  
lutio. Angel. Aret. in verbo. Quod fa-  
ma publica, numero 95. & August. ad eum:  
Hip. Marsil. in d. l. repeti. numero 6. & nu-  
mero 10. vbi de communi, veriore,  
& equiore, & in practica seruanda, se-  
quuntur Crau. consil. 287. numero 6.  
versic. præterea vbi etiam in atrocif-  
simis. Boss. in tit. de torture. nu. 42. Clar.  
q. 64. numer. 45. cum infinitis allegatis à  
Farin. d. numer. 72. & ibidem n. 74. & 75.  
Impro-

Improbat vsum aliquorum affessorum, qui torturam reperunt, cum sibi ipsis videtur: & sub nu. 79. 80. & 81. ex magis recepta sententia concludit, iudicem repetere posse tormenta, vbi indicia sunt plura, graua & vrgentia, per trinas vices: Bertazol. *conf. 320. lib. 2.*

133 Hoc tamen dictum de repetitione debet accipi cum moderamine, scilicet, dummodo corpus in tormenta durare possit: *text. in d. §. 1. ideo aduertat iudex, ne in persona debili de facili tormenta repetat: nã illum opprimere posset, Gandin d. e. quast. & torm. nu. 4. & n. 20. Guid. de Suzar. in tract. de indic. n. 3. & n. 57. Paris de Puteo in d. cap. de repetitione, sub numero quinto cum aliis adductis à Farin. numero 82.*

134 Vtrum autem indicia sint graua & an reus sit sufficienter tortus, hæc ab arbitrio iudicis plurimum pendere fatentur auctores omnes relati supra in solutione 24. quæsti. In dubio autem iudex inclinare debet in mitiorem partem pro non repetitione, *ad l. si de interpretatione, & l. si præ ff. de pœn. & l. fauorabiliores ff. de Reg. iur. Paris de Put. in d. c. de repetitione, tortur. versicul. Et semper in dubijs. Clar. d. quast. 64. vers. Hæc autem omnia: Farin. n. 89.*

135 Illud etiam certum est: si reus in tormentis confessus reuocauerit suã confessionem, absque dubio poterit repeti; ne alioquin sub eo prætextu, ne tortura repeti possit, iudiciũ condemnationis euadat. Bal. *in l. in*

*bona fidei, n. 5. C. de reb. cred. Marfil. in S. Quoniam, sub num. tertio, & in d. l. repeti, num. vndecimo Paris. & Carer. in locis præall. cum pluribus aliis adductis à Farin. num. 91.*

Ad 27. An in Iure & legibus fundamentum habeat, quod quidem dicunt: Torturam non debere repeti ultra tertiam vicem: Et an illæ tres vices sint intelligendæ de vna, vel tribus diebus interpellatis: Et quid dicendum, si reus commisisset tot delicta, quod examen vno die absolui non posset.

136 Respond. Fundamentum ¶ constitutum fore in responsis & traditionibus bonorum auctorum sic decisiuus, relatis supra in quæsto 23. & in ratione ab eis considerata: ne in discrimen Rei tormenta in infinitum producantur. Et quamuis iura permittant tormenta repeti, *d. l. repeti, & d. l. vnius §. 1. & in Auth. vt iudic. sine quoquo suff. §. illud. & Repetitio videretur accipienda pro vna prima vice, ad regulam in l. boues, §. hoc sermone ff. de verb. signif. vbi Tiragu. infinita congerit. las. in l. diuortio, §. quod in anno, ff. sol. matr. attamen vt ultra tres vices, interpellatis diebus inter vnam torturam & aliam, Reus torqueri non possit, in argumentum adduxit Paul. Ca. in d. suo consil. 297. num. quinto, libro vndecimo optimum text. in l. fidei commiss. §. si quis decem ff. de leg. 3. vbi repetitio de dando, moderatur pro vna vice, ne heres multiplicibus præstationibus grauetur: igitur satis erit Reipub. consultum ad facinora dete-*